4. Gradus nominatur necessitas consequentiæ, scilicet eorum, quæ sunt reipsa mutabilia, nec tamen mutantur, vel, quia sic à Deo decreta sunt, vel, quia sequuntur ex causis, quas cum mutari potuissent, non tamen mutari contigit, vel, quia cum fiunt, contradictoria simul veræ esse non possunt. Ut: Necessaria est resuscitatio mortuorum, quia Deus edidit de ea decretum. Suntq; ea, quæ à Deo sic decreta sunt, tantum bona. Sed quæ sequuntur ex hypothesi, propter causas antecedentes, sæpè sunt mala. Ut: Necessè est hæreses esse: quia magna est petulantia ingeniorum, & multa inuestantur à Diabolis.

CONTINGENS dicitur, quod cum
habet causam, que poterat ex natura sua aliter agere.

Fontes contingentiae tres sunt.

1. Libertas voluntatis in Deo, qui liberrima voluntate creans potuisset naturam non facere, & destruere. Item, potest eam cum vult destruere.

2. Libertas voluntatis, in creaturis rationalibus.

3. Mutabilitas materiae Elementaris. Ut, con-
grua luis non insciunt omnes, quia dissimilia sunt temperamenta, & dissimiles constitutiones corporum.

Libertas est facultas, qua potest creatura agere vel non agere, & agere dissimiliter.

Libertas in Deo est, posse creaturas condere, non condere, posse conseruare, & destruere, & agere mediate per creaturas, & immediate extra creaturas, & quanquam tantum bona facit, tamen per eum bona multifaria, & dissimilia facere.

Recita testimonia, & confirmationes, de libertate DEI.

1. Omnia quaecumque voluit, fecit.

Uelle est tantum liberè agentis.

Ergo Deus est agens liberum, neque subditum fatali necessitate, neque implicatus est corporibus mundi, sed agit, vel cum causis physicis, vel ad eas, vel impedit, vel mutat.

2. Omnia opera extraordinaria, vel miracula testantur Deum esse Dominum naturae.

3. Plus est, dispensare de lege diuina, quam de ordine naturæ.

Erat patefacta lex, vt homo lapsus in peccatum extingueretur, & tamen ille ordo mutatur, propter deprecationem Filij, & Adam seruat, desertus ab omnibus creaturis.

Ergo Deus multo magis inflectere, & mutare potest ordinem causarum physicarum, qui est inferior Deo, & à Deo conditus certo tempore.

Ac quod Deus multa moderetur in causis physicis, propter salutem Ecclesiæ, testantur hæc dicta: Inuoca me in die tribulationis, & eripiam te. Et: liberauit pauperem, cui non erat adiutor, Item: Orate, vt positus effugere ventura mala.

Deus mutat promulgationem factam de Ninive, propter conuersionem magnæ multitudinis.

Ergo non rectè dicunt Stoici, Deum inuocandum esse, $\delta\upsilon\ \chi\rho\iota\sigma\tau\acute{o}\varsigma\ \epsilon\upsilon\epsilon\kappa\alpha$, $\delta\lambda\lambda\alpha\ \epsilon\upsilon\chi\alpha\rho\iota\sigma\tau\acute{o}\varsigma$, non indigent nostræ causa, sed propter gratiarum actionem. Imo inuocandus est, $\chi\rho\iota\sigma\tau\acute{o}\varsigma$, $\upsilon\psi\ \epsilon\upsilon\chi\alpha\rho\iota\sigma\tau\acute{o}\varsigma\ \epsilon\upsilon\epsilon\kappa\alpha$.

Recita regulam, opponendam Stoicis, & Manichæis, qui fingunt Deum esse causam peccati.

Deus nec vult peccatum, nec impellit voluntates ad peccandum, nec adiuuat, nec approbat peccatum: Sed vere, & horribiliter irascitur peccato, sicut iram suam expressit in verbo suo, & ostendit eam in assiduis poenis.

poenis, calamitatibus, & morte hominum, sed
strisimè & euidentissimè in obedientia Filij, placet
patrem.

Quæ sunt testimonia huius Re-
gulæ r

Psalmus inquit: Non Deus volens iniquita-
tu es. Et Genesis: Vidit Deus omnia quæ fecerat
erant valdè bona. Item: Cum mendacium loquitur
Diabolus, ex proprijs loquitur. Et qui facit peccata
ex Diabolo est.

Iuniores etiam ediscant aliqua honesta diffi-
cultatis Ethnica. Verba sunt Platonis in 2. Politi-
κακῶν δ' ἐ ἀίτιον φάναι θεῶν ἂν γίγνεσθαι
θῶν ὄντα, διαμαχετέον παντι τρόπῳ
ἀνα ταῦτα λέγειν ἢ τῆ ἀντιᾶ πολλῶν, ἢ
εὐνομήσειας, μήτε ἀνα ἀκέραι, μήτε νεώτεροι
μήτε πρεσβύτεροι, μήτε ἢ μέτρον, μήτε
μέτρον μὴτο λογιῶντα. ὡς οὐδ' ὅσα ἄρ' λέγεται
ἢ λέγοιτο ὄντε ξυμφορὰ ἡμῶν, ὄντε ἔμμε-
ἀντὰ αὐτοῖς. Id est, Quod autem dicunt aliqui
lorum causam esse Deum, qui bonus est, pugnant
est omnibus modis, ne quis hæc dicat in sua ciuitate
vult eam bene regi, & ne quis hæc audiat, nec iunior
nec senex, nec in carmine, nec extra carmen figurati-
sitans. Quia nec pium est sic dicere, nec vobis
nec hoc secum consentit.

Et Homerus inquit: οὐ γὰρ χεῖλις ἔσονται
μείκταρες φιλέσσι. Non etenim mala

Deo placere beato. Et senarius Euripidis citatur à Plutarcho: *ἔι θεοὶ τὶ δ' ἑῶσ' ἢ π' ἀίχχου, ὄνκ ἔισιν θεοὶ.* Si turpe quid faciat Deus, non est Deus.

Quæ sunt igitur causæ peccati?

Voluntas Diaboli, & voluntas hominis, quæ auerterunt se liberè, & sua sponte à Deo, nec volente, nec approbante illam auersionem, cum hererent extra ordinem in obiectis, contra mandatum Dei. Nam Eius voluntas auertens se à verbo Dei, hæsit in dicto Diaboli, & in externo obiecto poni.

Contra;

Bonum non potest esse causa mali.

Voluntas hominis in paradysso fuit bona.

Ergo non potuit esse causa mali.

Respondeo. Nego Maiorem: de bono mutabili, quod potest esse causa mali, eum possit agere dissimiliter. Minor: Voluntas hominis fuit bona, sed mutabiliter, cum nondum esset confirmata in bono. Ideo potuit se auertere à Deo, & obtemperare Diabolo, impellenti ad peccandum.

Respondeo breuiter ad argumenta, quæ usurpant propugnatores necessitatis Stoicæ.

I.

Determinatio diuina est immutabilis.

Omnia contingentia sunt determinata à Deo.

Ergo

Ergo omnia quæ fiunt sunt immutabiliter necessaria.

Respondeo ad Maiorem, Determinatio dicitur id est, præscientia Dei, omnia prævidentis, & emanantis ea sicut vult, est immutabilis, scilicet, ratione consequentiæ, quæ re ipsa non affert necessitatem.

Minor; Aliter Deus determinat bona, quæ vult, & quæ solus efficit, ut resurrectionem mortuorum. Aliter mala, quæ neq; vult, neq; efficit, sed præcipit, & constituit metas, quousq; velit pati, ut grassentur mali. Differunt igitur, determinatio positiua bonorum actionum, & priuatiua, id est, metas constituens, ut reprimantur mala. Aliter etiã determinat Deus diuines in uoluntate hominum, aliter in naturis, quæ agunt liberè. Quia uoluntas cum non obtemperat Deo trahenti, repugnat ei sua libertate, quæ horum modo abutitur.

2.

Indurans hominem est causa peccati.

Deus indurat cor Pharaonis.

Ergo Deus est causa peccati.

Respondeo. Est fallacia figuræ dictionis. Non intelligatur de sic indurante hominem, ut sit causa efficiens illius impietatis, & pertinaciæ. Minor: Verba Hebræe sepe significant non effectiõnem, sed permissionem & desertionem. Indurabo, id est, Quia Pharaon toties monitus, nõ cessat mecum gerere bellum, & superba blasphemia mihi aduersatur, Ideo

eum deseram, sinam eum durescere, & promittam, ut
ruat in triste, & aeternum exitium.

3.

Inducens hominem intimationem est causa peccati.

Deus inducit homines in intimationem, quia
dicitur: Ne nos inducas in intimationem:

Ergo Deus est causa peccati.

Respondeo. Verba Hebraea saepe simul significat
& permissionem & completionem. Ne inducas nos, id est, non sinas nos succumbere, & opprimi
intimatione, sed da, ut te iuuante eluctemur, &
superemus Diabolum. Ita completiue intelligatur
dici: Non metuite mortem, id est, non frangamini
metu mortis, sed vincat fides, quae iuuetur Deum.
Item non sitis solliciti, id est, non vincat diffidentia, sed
luccat fides acquiescens in Deo. Considerandum est
etiam ubi verba Hebraea significant inchoatiue, Vt:
Reddo quadruplum, id est habeo propositum reddendi.

4.

Faciens malum est causa peccati.

Deus facit malum.

Ergo est causa peccati.

Minorum probo. In 5. cap. Amos dicitur: Non
est malum in ciuitate, quod non fecit Dominus.

Respondeo: Est fallacia equiuocationis, Duplex
est malum. Aliud culpae, aliud poenae. Malum
N culpa

culpæ est peccatum, quod est auersio à Deo, & ob
 um Dei. Hoc Deus neq; vult, neq; efficit. Malum po
 næ autem est destructio rerum, aut corporum, aut
 anima pavor, & dolor, puniens naturam ream. P
 us autem dicere: Deum tales pœnas velle, quia
 opera iustitiæ Dei. Respondeo igitur ad propositum
 Faciens malum scilicet culpæ, est causa peccati. De
 autem facit malum pœnæ non culpæ. Et in disti
 mos est trstis querela, de concursu multarum calami
 tatum. q. d. Deus omnibus generibus calamitatibus
 bello, fame, luce, & omnibus arumnis nos punit.

5.

Faciens omnia secundum voluntatem suam,
 facit peccatum.

Deus facit omnia secundum voluntatem suam.
 Ergo facit etiam peccatum.

Minorem probo. Ad Ephesios. 1. dicitur: Est
 secundum propositum eius, qui facit omnia secundum
 consilium voluntatis suæ.

Respondeo. Est fallacia à dicto secundum quod
 dictum simpliciter. Dictum Pauli, non loquitur phis
 more de omnibus motibus materiæ & animantium.
 tamen de bonis & salutaribus actionibus in Ecclesia.
 Sicutq; talia dicta & testimonia, quæ affirmant Deum
 & filium Dei vere adesse suæ Ecclesie, & consola
 ones, quæ testantur, Deum velle, ut ab ipso petamus
 & expectemus auxilium in summis malis.

6.

Non dirigens viam, & gressus suos non est causa
 sua suarum actionū, nec bonarum, nec malorum.
 Voluntas hominis non dirigit viam suam &
 gressus suos,

Ergo nullarum actionum causa est.

Minorem probo. In Propheta dicitur, Scio Domine,
 non est hominis via eius, nec viri dirigit gressus
 suos.

Respondeo. Rursus est fallacia à dicto secundum
 quid, ad dictum simpliciter. Via significat vocationem,
 id est, gubernationem, homini mandatam.

Nec sequitur: Nō omnia prospicimus in vocatione.

Ergo voluntas est otiosa.

Dictum Prophetae est confessio nostrae infirmitatis,
 Aliud est electio in mente, & voluntate, aliud
 euentus. Interdum erramus in electione. Interdum
 etiam bonis consilijs non respondet euentus. Ergo ne-
 cesse est concurrere haec duo: Diligentiam faciendū
 opera mandata, & fidem petentem, & expectantem
 auxilium à Deo, iuxta regulam: Subditus esto Deo,
 & spera in eum.

7.

In Proverbijis dicitur: Homo prae parat animum,
 sed Deus gubernat consilium.

Ergo voluntas nihil agit.

Respondeo. Dictum Salomonis, loquitur de euen-
 tibus, non de electione voluntatis.

S.

N 2

Faciens

Faciens impium, est causa impietatis.

Deus facit impium, ut dicitur: Omnia facit Deus propter se, etiam impium ad diem malum.

Ergo est causa impietatis.

Respondeo. Est fallacia diuisionis: Non rectè ordinantur membra dicti Salomonis. Vera sententia hęc est: Deus facit omnia propter se, id est, propter suam gloriam. Etiam impium facit, id est, ordinat ad diem Malum, id est, ad poenam. Propter se est, ut conspiciatur testimoniũ iudicij, & iustitię.

9.

Christus dicit: Nonne duo passeret assueti sunt, & unus ex illis non cadet super terram? Inde sic argumentor:

Passerum motus sunt à Deo.

Ergo omnium rerum motus sunt à Deo.

Respondeo. In dicto Christi, sunt duo membra. Primum est asseueratio de prouidentia, & conseruatione creaturę. Alterum est consolatio de protectione & conseruatione Ecclesię. Unus ex passeribus, non cadit super terram, sine patre, scilicet sciente, & mittente. Quia omnium rerum substantię seruantur Deo, quamdiu vult eas esse.

Non autem sequitur: Deus prouidet omnia.

Ergo est causa peccati:

In altero membro, etiam malè hęc contextio.

Deus efficit salutaria in Ecclesia.

Ergo omnia efficit, bona, & mala.

DE LIBERO ARBITRIO,
SEV DE VIRIBVS VOLVN-
tatis humanæ.

Quid significat liberum Arbitrium?

Completitur has duas potentias copulatas: In-
tellectum, & voluntatem, id est, significat facultatem
voluntatis, ad eligendum, & expetendum ea, quæ ab
intellectu monstrata sunt, & ad reiiciendum eadem.
Scriptura utitur duobus uocabulis, scilicet, Mente, &
corde, quæ manifestum est usurpari pro intellectu, &
voluntate, verè nō simulatè aliquid volente, & ita com-
plecti iudicium & appetitiones veras non simulatas,
nec tamen significare opus externum.

Quomodo explicatur præcipua in hoc ca-
pite doctrinæ Christianæ quæstio, scilicet,

Quid, & quantum facere voluntas
humana possit?

Nec potius seponere, quàm agitare volumus hor-
ridas quæstiones, & tantum monstrabimus portum,
quàm necesse est, pias mentes in ueris doloribus appre-
hendere, & tenere. Constituimus igitur breues regula-
las, quæ complectuntur summam harum rerum.

I. Propositio.

Reliqua est in mentibus naturalis noticia legis,
& voluntas etiam post lapsum liberè ciet locomotiua,
id est, regit motus externos membrorum: Ergo volun-
tatis humanæ, etiam sine renouatione, proprijs viribus alia

N 3

quomodo

quomodo potest externa opera legis facere. Et
externa obedientia nominatur disciplina.

Ostende hanc libertatem esse in
homine

1. Paulus nominat disciplinam iustitiam carnis
quod potest prestari etiam ab homine non renato. Ergo
ille actiones sunt aliquomodo in potestate hominis.

2. Mandatum diuinum est ut homines regantur
disciplina. Et nulla lex de externa disciplina
esse impossibilis.

Esset autem hoc mandatum inutile, si gubernatio
locomotiuæ esset impossibilis. Ergo honesta disciplina
est possibilis.

Ita argumentatur Aristoteles:

Ordo Politicus non est frustra institutus. Ergo
autem frustra institutus, si consilia, Leges, et disciplina
regendi mores, nihil prodescent, et nulli motus
natura hominis mutari possent. Quia quomodo
Iphigenia iure puniri posset, si coactus, et inuitus interiret
Agamemnonem. Item, Paris si coactus, et inuitus
raperet Helenam?

Ergo ille actiones sunt liberae.

3. Argumentum sumitur ab experientia, id est
ex opificio naturæ humanæ: Nervi in nostris corporibus
sunt ita conditi, ut possint obedire voluntati mandanti.

Ergo in natura hominis est aliqua libertas. Ceterum

sciens potest imperare locomotivæ vel ut manus cecat,
ad poculum ori admoveendum vel ut reprimat manus,
ne admoveant ori poculum.

Quare Deus voluit illam libertatem, regendi locomotivam, esse reliquam ?

1. Ut intelligeremus discrimen inter agens liberum, & agens naturale, ut sciremus, ipsum Deum esse agens liberum.

2. Ut externæ actiones hominum possent regi notitia Legis.

Sed hæc libertas horribiliter impeditur duabus rebus.

1. Humana infirmitate, qua fit, ut homines sepe cedant cæcis affectibus, nam hi rectum iudicium in mente turbant & reprimunt, & alias cogitationes accendant, quas adjuvat impetus cordis, unde cidentur externa membra, ad turpia opera. sicut dicitur: Video meliora, proboque deteriora sequor.

2. Accedunt impulsiones Diabolorum, unde maxima mala in genere humano oriuntur. In Ecclesia monstrantur remedia, Filio Dei offerente defensionem, & auxilium adversus diabolum, & efficaciam in sensatione voluntatis.

2. Propositio, opposita Pelagianis & Monachis.

Hec disciplina nec est impletio legis flagitanti perfectam conformitatem cum Deo, nec est inchoatio interioris obedientiæ, seu nouitatis spiritualis, nec est coram Deo, nec tollit nascentem nobiscum prauitatem & mortem, nec meretur remissionem peccatorum aut vitam æternam. Hoc caput supra, in articulo legi perspicue declaratum est.

3. Propositio.

Expresse damnamus Pelagianos, qui negant peccatum originis, sinxerunt non esse opus conversione, seu, regeneratione, & ita amplificauerunt liberum arbitrium, ut dixerint: Hominem viribus naturalibus sine Spiritu sancto, posse Legi Dei satisfacere, & interiorem, quam exteriorem obedientiam præstare.

His opponimus talē regulam: Non possunt tolli peccatum, & mors, libero Arbitrio hominum, nec potest voluntas humana credere promissioni diuine, aut interiorē obedientiam, sine Filio Dei, sine Euāgelio, & sine Spiritu sancto. Probationes illustres sunt Rom. 8. Qui ducuntur Spiritu Dei, hi sunt Filij Dei. Et: Non potest venire ad me, nisi pater traxerit eam. Item Gal. 3. Nihil potestis facere.

4. Propositio:

Considerandum est, qualis sit libertas in rebus sanctis & sanctis. Eam distinguimus in tres gradus.

1. Aut actiones illæ, pertinent ad disciplinam

seu, libertatem regendæ locomotivæ, vt retineatur iusticia bonæ conscientie.

2. Aut sunt opera vocationis.

3. Aut sunt exercitia fidei, & inuocationis.

Manet in renascentibus & sanctis libertas regendæ locomotivæ, quia Spiritus sanctus, non debilitat neruorum naturam creatam à Deo, sed potius adiuuat. Donantur enim pijs magna auxilia. Filius Dei accendit in eis illustrem, & firmam cogitationem verbi Dei, depellit Diabolos, & impulsiones Diabolorum, & dat Spiritum sanctum, qui intus eos adiuuat, & salutare motus excitat, His cum obtemperat voluntas, volens obtemperat, & non coacta. Vt Dauid rucns in adulterium volens peccat, Ita Ioseph illecebris dominæ volens repugnat.

Docet autem vox diuina, de duabus rebus necessarijs, ad retinendam iusticiam bonæ conscientie, scilicet, de precatione, & diligentia, iuxta dicta: Orate, ne intretis in tentationem. Quanto magis pater vester celestis, dabit Spiritum sanctum potentibus. Ambulate accurate, non ut fatui. Exhibete, vel ad mouete membra vestra arma iustitiæ. Membra nominat omnes potentias, interiora, & exteriora membra: Ergo vult voluntatem esse comitem Filij Dei, docentis mentem, & Spiritus sancti trahentis, seu ducentis. Vult in corde reprimi praua incendia. Vult sensus, linguam, manus, frenari, vult vitari occasiones lapsuum.

Hæc obedientia non est impletio Legis, sed pertinet ad iustia.

ad iusticiam bonae conscientiae, & quia persona peccat sola fide, propter Mediatorem, etiam haec uocatur obedientia placet.

In uocationibus multa accidunt inextricabilibus humanis consilijs, & uiribus, Nam in mirandis liberationibus, & mitigationibus, multa fiunt à solo Deo. Et tamen retinenda sunt simul regulae, quae praecipiunt inuocationem, diligentiam, & laborem, sunt quae omnia in renascentibus & sanctis aliqua ex parte voluntatis. Ita dicitur. Rom: 12. Qui praestitit diligentiam. Et: Hoc requiritur, ut fideles sciant Labor uester non est inanis in Domino.

5. Propositio.

Fatetur in magnis sanctorum doloribus de peccatis, de poenis proprijs & publicis, Item in consilijs quibus ardentis in inuocatione fidei, quae sentit lacrimam in Deo & initium dilectionis Dei ac aeternae uitae multa fieri solo Deo, in quibus uoluntas habet statum ut subiectum patiens, iuxta dictum Pauli: Deprecamur de uita, responsum mortis in nobis habitatione consideremus in nobis &c. Verumtamen in communibus exercitijs fidei, & inuocationis certum est uoluntatem, quatenus sanari coepit, comitem esse spiritum sancti, sicut Rom. 7. dicitur: Mente seruo legi Dei.

1. Nomina regenerationis & renouationis significant aliquam fieri mutationem, in aliqua parte hominis, non significant tantum inhabitationem, sine mutatione nostri, sicut in arcam uestis imponitur. Ergo uoluntatem

untas cepit sanari, est adhuc multum superest caliginis, dubitationis, & contumaciae in corde. Ita Paulus inquit: Delector lege Dei secundum interiorem hominem, Video autem aliam legem in membris meis &c.

2. Praecipitur, ut initia fidei exerceamus. Crescit autem fides cogitatione doctrinae, collectione testimoniorum, & precatione. In precatione enim, necesse est cogitare, de periculis nostris, & de tota doctrina inuocationis. Ad talia exercitia opus est labore, quarente dicta, quae sunt opponenda dubitationibus, disputatiōni de indignitate, & de electione. Ac in tali lucta, voluntas nititur verbo, & iuuante spiritu sancto, potest repugnare dubitationi, iuxta dictum: Credo Domine, sed opem fer imbecillitati meae. Et auxilium Spiritus sancti, excitandum est, cogitatione verbi, & precatione.

Cum hac vera, & salutari doctrina pugnans:

1. Dogmata Pontificia, quae iubent manere in dubitatione, quae cum vincit, sequitur vel desperatio, vel profanitas.

2. Somnia Enthusiastica, quae consolationem a verbo Dei, & fide, transferunt in simulatos affectus, vel fatales raptus, & iubent hominem manere in dubitatione, donec sentiat se illuminari & cogi repugnans.

6. Propositio.

Etiamsi

Etiam initio regenerationis ordiendum est a verbo, nec unquam querenda est voluntas Dei, sine verbo. Sed omni tempore debemus assentiri prædicationi penitentiae, & promissioni, & certo statuere, utram concionem scilicet penitentiae arguentem peccata, & promissionis gratia de remissione peccatorum, esse uersalem. Nec in Deo ponendas esse contradicentia voluntates. Certe his, qui sunt in coetu vocatorum, in doloribus, nequaquam proponenda sunt horridae disputationes de electione, de qua, firma, & perfecta consolatio, ex effectu sumenda est, iuxta dictum: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur: Id est, de dante sunt tales ad mandatum Dei uniuersale, & immutabile, de audiendo filio, de penitentia, & de fide, quae cum discedentes ex hac vita retinent, certum est in numero electorum esse, sicut scriptum est. Quos uisificat eosdem & glorificat. Item: Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam uitae.*

In tali lucta, voluntas trahitur à Spiritu sancto, sed ipsa non sit otiosa, non expectet coactionem, & repugnans diffidentiae conetur assentiri promissioni. Donec enim voluntas omnino repugnat Deo trahitur, nulla est facta conuersio. Et si conuerteretur promissa otiosa, nulla esset lucta, & nihil opus esset uerbo, & Euangelio.

Testimonia perspicua sunt: Placuit Deo per istam prædicationem saluos facere credentes. Fides uisitata est. Quae præcepit Deus, hæc sancti & cogitantes

Agite poenitentiam, & credite Euangelio. Hunc autem dicit. Oportet igitur hominem cogitare doctrinam, & repugnare dubitationi.

Opponitur contra :

1. Euangelium pertinet ad solos Electos.

Respondeo. Promissio vniuersalis pertinet ad omnes, qui eam accipiunt. Ac ipsos electos etiam oportet intueri hæc vniuersalia dicta : Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Item : Conclufit Deus omnes sub peccatum, ut omnium misereatur. Item, Non est acceptio personarum apud Deum.

2. Fides est Dei donum.

Respondeo. Verum est, sed donatur per uerbum, & sustentans se uoce Euangelij, trahitur à Spiritu sancto, inchoante consolationem, & accendente inuocationem, qua assidue petendum est : Conuerte me Domine & conuertar. Non enim ponendum est unicuique momentum conuersionis, infundens plenitudinem gratiæ in uacuos, sed paulatim crescit fides, lux, inuocatio, & paulatim sanatur mens, & voluntas hominis per uerbum, & Spiritum sanctum.

Ut autem in priore propositione, etiam dictum est, hæc doctrinam oppugnant duplices hostes.

1. Pharisæi, Pelagiani, & Pontificij, qui fingunt, hominem iustum esse disciplina.

2. Enthusiastæ, qui delent doctrinam, & exercitia fidei. Contendunt enim Deum communicare se hominibus.

hominibus, sine cogitatione doctrinae, & sine merito. Postea accedere doctrinam, ut exterior homo habeat exercitium. Aliqui non velunt uideri tollere doctrinam & exercitia fidei, & tamen re ipsa delectantur remouent consolationem, quae inchoatur à uerbis, fontniant Articulos, & momenta fatalis conuersionis insensibilia, infusiones plenitudinis gratiae in uerba uacuos, deniq; raptus Enthusiasticos, coactiones similia.

Nos retinemus haec uera fundamenta. Deo est causa peccati. In Deo non sunt uoluntates contrariae, quarum alia sibi arcana, alia reuelata. Non est, in conuersione, & consolatione ordiri à uerbis doctrina, non à raptibus. Vtraque contio est unius mandatum de agenda poenitentia & promissio gratuita reconciliatione. Fides nec accenditur in uerbo, nec ab eis retinetur nisi in luctu implorante gratiam operum, & confirmationem diuinam.

Sustentemus igitur nos cogitatione promissum repugnemus diffidentiae, & inter ueros gemimus: Credo Domine, sed opem ser imbecillitate mea

DE PECCATO.

Quid significat hoc uocabulum in Ecclesia?

Non tantum intelligitur de actionibus alicuiusmodi uiciosis, ut Grammatici, uel Philosophi leguntur

tr, sed significat quodcumq; malum, pugnant cum lege Dei, & reum coram Deo, seu, auersionem à Deo, ream coram Deo, id est, damnatam, nisi fiat remissio, siue illud malum sit actio, siue morbus, herens in natura.

Quæ est descriptio peccati apud Iohannem ?

ἁμαρτία ἐστὶν ἀνομία. Peccatum est, quicquid est contra Legem Dei.

Quas res complectitur vocabulum

Ἀνομία ?

Priuationem, & normam. Priuatio est genus, Norma, id est, Lex Dei, constituit differentiam.

Quæ est igitur sententia Definitionis ?

Peccatum est priuatio conformitatis cum Lege Dei, id est, illa destructio in homine, qua homo non congruit cum Lege Dei, neminatur peccatum. Nominatur enim Iohannes ἀνομία, & interiora mala, ut conscientiam in mente, auersionem à Deo in uoluntate, contumaciam in corde, & actiones exteriores. Intelligatur autem simul comprehendi reatus, uidelicet, quod propter illam destructionem, homo sit reus æternæ iræ, & pænæ, nisi fiat remissio propter Mediatorem.

Quæ est altera definitio ?

Peccatum est defectus, uel inclinatio, uel actio, pugnantem cum Lege Dei, offendens Deum, & committens

merens eternam iram, nisi fiat remissio propter
mediatorem.

**Quæ est enarratio huius Defi-
nitionis ?**

In hac definitione, genera sunt, defectus, in-
natio, vel actio. Differentia, pugnans cum
DEI. Proprium, offendens DEVM. Accidens
nisi fiat remissio propter Mediatorem.

Quæ est diuisio peccati ?

Peccatum aliud est originale, aliud Actuale.
Postea cum quæritur qualia peccata sint in
tis, qualia non sint, necesse est discerni inter peccatum
non regnans, seu veniale, & inter peccatum regnans
seu mortale.

Est & alius gradus peccati, quod nominatur
remissibile, seu blasphemia.

Contra :

Res positiua non est priuatio.

Peccatum Actuale, est res positiua, videlicet
motus uoluntatis, & membrorum ca-
riorum.

Ergo non rectè dicitur : In omni peccato
defectum, uel priuationem.

Respondeo. Mala, quæ comprehenduntur
pellatione peccati originis, esse defectus, non esse
scorum, sicut iam declarabimus : sed considerentur
in idem genus congruere delictis actualibus.

eum intuemur proprium subiectum peccati; scilicet, mentem & voluntatem, in quibus est dubitatio de voluntate Dei, & auersio à Deo, perspicimus illud non regi luce Dei & voluntatem à Deo auersam esse, recte nominari defectus, quibus defectibus deinde respondet motus externus, ut motus errans, & ordinis confusio &c.

Recita peccati Originalis definitionem, sumptam ex Anselmo:

Peccatum originis, est carentia iusticiæ originalis, debite inesse.

Quid est iusticia Originalis?

Iusticia originalis significat & acceptationem coram Deo, & in mente lucem, rectè agnoscentem Deum, quæq; firmiter assentiri verbo Dei poterat, & radios illustres sapientiæ legis transfusa in homines in creatione, significat item in corde congruentiam cum lege Dei, dilectionem Dei, & leticiam in Deo, & integrum ordinem omnium virium hominis. Ac talis si mansisset homo, fuisset templum Dei, quia si retinisset verbum Dei, Filius Dei perpetuo viuificasset eum, iuxta dictum: $\delta \lambda \acute{o} \gamma \omicron \varsigma$ & erat vita hominum: Ita subsistet in eo firma noticia Dei, per verbum habitans in mente, & arsisset cor dilectione, per Spiritum sanctum, habitantem in corde, & fuisset homo sine peccato, & sine morte. Carentia igitur, non tantum significat reatum, sed etiam amissionem naturalis integritatis, & bonorum

○ bonorum

bonorum, quæ fuissent addita. Sicut vitate loquuntur scriptores de viatore saucio: spoliatum esse gratiam & vulneratum in naturalibus.

Quomodo peccatum originis descripsit Hugo?

Est ignorantia de Deo, in mente, & inobediencia in voluntate, & corde.

Quæ est nostra Definitio?

Peccatum originis, est reatus propter lapsum primorum parentum, & propter naturæ humanæ deprauationem, quæ secuta est lapsum primorum parentum, quæ non tantum poena est primi lapsus, sed etiam peccatum, id est, malum pugnans cum Lege Dei, & merens æternam damnationem, nisi fiat remissio, propter Mediatorem.

Proba, homines nascentes, afferre secundum peccatum originis.

1. Rom. 5. Per vnus delictum, in omnes homines mors intrauit. Ergo posteritas est rea propter lapsum primorum parentum.

2. Paulus hunc morbum nominat Legem in nobis, pugnantem cum Lege Dei. Ergo illud malum est peccatum.

3. Ecce in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Vocabulum prius significat propriè deprauationem, alterum reatum.

Vbi est peccatum Originis?

In anima, & corpore. In potentia cognoscente sunt tenebræ, & dubitationes de Deo. In potentia appetente, absunt bonæ inclinationes, & sunt malæ, seu, auerse à Deo inclinationes. Totus autem homo, post lapsum desijt esse domicilium Dei, & est in eo multiplex àtā. &c.

Quæ sunt causæ efficientes?

Diabolus, & voluntas hominis assentiens Diabolo. Ut voluntas in Adam, & Eua, est causa, quæ meretur reatum posteritati, quia acceperunt dona illa, conseruanda pro toto genere humano. Ideo etiam amiserunt pro toto genere humano.

Quod est formale peccati Originis?

Fundamentum est, vicium, id est, defectus pugnantis cum lege Dei. Formale est reatus, vel actus, vel potentia damnans.

Qui sunt fines?

Vniuersa destructio nature humane, Quia Deus naturam ream destruit: Mors, & omnia mala corporis, & deinde æternus dolor nature abiectæ. Item: Omnia peccata Actualia, & tristissima seruitus, quod homo subiectus est Tyrannidi Diaboli.

Manet ne in sanctis peccatum Originis?

Manet.

Probo.

O 2

Peccatum

Peccatum est, quicquid est contrarium Legi Dei.

Concupiscentia est contraria Legi Dei, vs. ad 7. dicitur.

Est igitur peccatum.

Et omnium sanctorum confessio idem docet. Inquit Iohannes: Si dixerimus, quod peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, & veritas non est nobis.

Contra:

Peccatum remissum non manet.

Peccatum originis remittitur in Baptismo.

Ergo non manet.

Respondeo ad Minorem. Reatus actu dicitur tollitur, etiamsi fundamentum, videlicet, hereditaria natura morbus, manet. Quia hic non fit integritas. Limes est lapis et si non amplius distinguit se a materia. Sic recte instituti norunt in vocabulo reatus peccati discernendum esse reatum a fundamento, inquit Augustini: Peccatum tollitur, non ut reus tollatur. Sed ut non imputetur.

Amplius:

In omni peccato comprehenditur reatus.

In sanctis manet peccatum.

Ergo manet etiam reatus.

Respondeo. Ad maiorem: In omni peccato comprehenditur reatus, scilicet, vel actu, vel potentia. In sanctis manet peccatum, quod est reus, potentia.

tia, non actu, id est, sancti essent rei, & damnarentur, propter illud reliquum peccatum, nisi tegetur, & remitteretur, propter Mediatorem.

3.

Cessante formali, res cessat.

In renatis cessat Formale peccati.

Ergo in renatis non est peccatum.

Respondeo. Ad Minorem: In renatis cessat formale peccati regnantis: Sed manet peccatum non regnans.

4.

Natura est bona.

Ergo in natura non est peccatum originis.

Respondeo. Est fallacia à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter: Substantia hominis, & noticia, item sensus in homine, sunt res bonæ, Sed malum quod habet in potentijs animæ & inclinationibus illis est caligo & prauitas à Deo auersa.

Huc pertinent duo Argumenta, quæ usurpat Synodus Tridentina:

I.

Vbi non est damnatio, ibi non est peccatum.

In sanctis nulla est damnatio.

Ergo in sanctis nullum est peccatum.

Respondeo. Ad Maiorem: Vbi non est damnatio, ibi non est peccatum, scilicet, peccatum regnans. Minor: In sanctis nulla est damnatio, quia sunt iusti imputati

O 3 one,

one, & inchoatione, nondum consummatione notatis: Ergo in sanctis non est peccatum regnans, sed peccatum remissum, seu non regnans, id est, quod dicitur propter Mediatorem.

2.

Res quæ est tantum fomes peccati, seu, quod inclinans ad peccatum, non debet dici propriè peccatum.

Talis est morbus, hærens in sanctis:

Ergo ille fomes non est peccatum.

Respondeo: Nego Minorem. Ille morbus non est tantum fomes, aut pœna peccati: Sed est reuera quædam pugnans cum lege Dei. Ergo est verè, & propriè peccatum.

Certamen verò hoc, inter Pontificios, & non est λογισμία, quia ex eo, quod fingunt esse conscientiam non esse malum, pugnant cum Decretis inferunt Lege Dei tantum actualia delicta damna. Ita deletur doctrina de Lege, & de peccato. Deinde doctrina etiam de gratia, & de iustitia fidei, & peccatur, hominem satisfacere posse Legi.

In definitione dicitur: peccatum mereri æternam pœnam.

Contra:

Actui finito non rectè respondet pœna infinita.

Peccatum est actio finita.

Ergo non rectè punitur pœna infinita, & æterna.

Resp.

Respondeo. Ad Minorem: Peccatum semper est malum infinitum, respectu, seu, ratione obiecti, Quia offendit Deum, qui est bonum, infinitum, & immensum. Ergo recte ei respondet infinita poena.

Quid est peccatum Actuale?